

KARTLÄGGNING AV MÅLGRUPPENS STORLEK OCH SAMMANSÄTTNING

Enligt KIR (folkbokföringsregistret) i oktober 2015 så bestod målgruppen unga i åldrarna 16 - 24 år av totalt 600 personer mantalsskrivna i Ockelbo Kommun.

16 – 19 år; 96 kvinnor och 137 män, s:a 233

20 - 24 år; 157 kvinnor och 210 män, s:a 367

Kartläggningen består av

1. Antal unga som varken arbetar eller studerar i åldrarna 16-24
2. Gruppen och gruppens behov

Då vi inhämtat information till detta underlag inför kartläggningen av målgruppen från olika källor kan vi ej helt säkerhetsställa att allt är komplett och uppdaterat vid samma tidpunkt. Det synliggör dock hur omfattande målgruppen är, vilka behov och insatser vi behöver arbeta vidare med i vår samverkan, den lokala överenskommelsen.

Antal unga som ej är behöriga till gymnasiet eller fullföljer gymnasiet

7	Unga som inte når målen i grundskolan, läsåret 2014/15
13	Unga som inte fullföljer gymnasiet, läsåret 2014/15

Unga som varken arbetar eller studerar

	Inom kommunen (Individ och familjeomsorgen, KAA)
27	Unga under 25 med ekonomiskt bistånd
7	Försörjningshinder på grund av arbetslöshet
2	Försörjningsstöd pga., sociala skäl
6	Försörjningsstöd pga. språkhinder
2	Försörjningsstöd pga. funktionshinder i någon form, inte alla med diagnos
10	Försörjningsstöd pga. deltidsstudier
9	Personer inom Kommunens aktivitetsansvar (KAA) som ej studerar eller arbetar
3	Personer fördelade på åtgärd/insats inom KAA

	Hos Arbetsförmedlingen
8	Antalet inskrivna hos Arbetsförmedlingen i åldersgruppen 16-19 år
118	Antalet inskrivna hos Arbetsförmedlingen i åldersgruppen 20-24 år
82	Öppet arbetslösa och sökande i program med aktivitetsstöd
40	Antalet unga som är inskrivna hos Arbetsförmedlingen och som har insatser
	Unga utan känd aktivitet
9	Unga utan känd aktivitet i åldern 20-24 år info hämtat från http://www.temaunga.se
	Undersysselsatta unga
	Timanställda unga med kommunen som arbetsgivare
15	Inskrivna hos Arbetsförmedling med tim- eller deltidsarbete

2. Gruppen och gruppens behov

Utbildningsnivån hos de arbetssökande och skillnaden mellan utrikes- och inrikes födda

	Grund skola	Gymnasie skola	Eftergymnasial utb.	Funktion nedsatta
Total 118 personer	52 %	44,5 %	3,5 %	15 %
Utrikes födda 54 personer	75 %	22,5%	2,5 %	2,5 %(1 per)
Ej utrikes födda 64 personer	30 %	65 %	5 %	4,5 %

Idag har vi 179 st personer inskrivna på gymnasiet varav 13 av dessa är inskrivna på språkintröduktion.

Antal inskrivna i vuxenutbildningen målgruppen 16-24 år

Utbildningsform (antal sammanlagt)	Män (utrikesfödd)	Kvinnor (utrikesfödd)	
Särvux (2)	2 (1)		
SFI (41)	29	16	
Komvux (20)	10 (6)	10 (4)	

Individ och familjeomsorgen (IFO)

Totalt 27 personer i åldersgruppen 18-24 år har försörjningshinder av olika slag, av dessa är 19 män och 8 kvinnor, 14 av männen och 4 av kvinnorna är utrikesfödda. Ungefär hälften av dem studerar deltid på Vuxenutbildningen på grund, gymnasie- eller särskolenivå. Övriga har andra försörjningshinder som missbruk eller någon form av neuropsykiatriska diagnoser.

Många av de personer i gruppen arbetslösa har trots att de är så unga haft försörjningsstöd under lång tid. De har ofta haft kontakt med IFO både som barn och vuxna. Behovet av en tidig och långvarig stödkontakt är stort för att motivera och stötta dessa personer att hitta en bra väg i livet vad gäller studier och arbete.

De SFI studerande har vanligtvis lång väg att gå innan de är självförsörjande då de ofta har bristfällig utbildning från hemlandet. De behöver mycket stöd i språket. Många av dem har dessutom trauman eller andra oupptäckta diagnoser som försvårar att lära sig språket och ta sig vidare till egen försörjning. Det behövs en enklare och snabbare väg till diagnos och hjälp.

Dialog med målgruppen unga

Dialogen med målgruppen sker vid de kontakter, individuella samtal och verksamheter de unga har inom Arbetsförmedling, Arbetsmarknadsenhet, IFO, vård och utbildning och fritidsverksamhet.

Arbetsmarknadsenheten arbetar med en pedagogisk grund från metoden 7-TJUGO med motiverande samtal enskilt eller i gruppform. Målet med metoden är att medvetandegöra, stärka, och öka människors tilltro till att de kan påverka och förändra sitt liv.

7-Tjugo är en del i Cash Up, som är ett samverkansprojekt mellan Arbetsmarknadsenheten och Arbetsförmedling riktat till ungdomar 16-24 år. I projektet har man haft en fortlöpande dialog med målgruppen sedan starten 2012. Synpunkter som har lyfts upp från målgruppen är:

- Bättre kommunikation gällande transporter
- Önskar en kontakt där man kan lyfta personliga problem, få råd och vägledning,
- Lång väntetid vid exempelvis behov av kuratorsstöd – kortare och enklare vägar behövs
- ”Tänk om jag hade fått detta stöd redan i grundskolan”
- Rutiner är viktigt – ” skönt när någon saknar mig om jag ej dyker upp”
- Ökad självkänsla och självförtroende efter att ha varit med i Cash Up och 7:TJUGO

I projektet har man även träffat politiker för att ge ungdomarna möjlighet att själva föra fram sina åsikter vilket har fått ett mycket positivt bemötande.

Ockelbo Kommun har deltagit i LUPP – Lokal uppföljning av Ungdomspolitiken både 2010 och 2013. Ungdomar i årskurs 8 i grundskolan och årskurs 2 i gymnasium har besvarat frågor om arbete, skola, fritid och hur de ser på framtiden.

Sammanfattningen av enkätundersökningen visar att Ockelbo kommuns och Gävleborgsregionens stora och långsiktiga utmaningar är att sänka ungdomsarbetslösheten och höja utbildningsnivån. Utbildningsnivån i kommunen är generellt låg, år 2012 hade 8 % av kvinnorna och 3,3 % av männen en högskoleutbildning på tre år eller mer. Andelen arbetslösa ungdomar i kommunen är långt över genomsnittet för riket.

Bland högstadieeleverna planerar nästan alla att studera på gymnasiet efter avslutad grundskola. I jämförelse med länssnittet tror en mindre andel av gymnasieungdomarna i Ockelbo att de kommer att studera efter gymnasiet.

Utsatthet för mobbning har ökat något, liksom tjejers otrygghet i sitt bostadsområde på kvällen och natten. En något mindre andel bland högstadieeleverna uppger att de inte vet vart de ska vända sig om de vill påverka jämfört med 2010 och frågan har därmed haft en god utveckling.

Med anledning av kommunens utmaningar avseende utbildning och arbetsmarknad föreslår Sweco ett flertal åtgärdsområden, bland annat:

- Medborgardialog mellan ungdomar och kommunala eller regionala beslutsfattare
- Trygghetsvandringar med ungdomar i sina egna bostadsområden
- Skapa ”jobbmässor” för barn där de får prova på olika yrken i en lekfull miljö
- Arrangera besök av yrkesprofessionella i skolor

Som en följd av resultatet av LUPP en har kommunen tagit initiativ till dialog i Tjejgrupper och ska även starta Killgrupper. Ett av resultaten av gruppen är att tjejerna har lämnat ett medborgarförslag till kommunfullmäktige om inrättande av ett ungdomsråd.

Jämställdhetsperspektivet

Inom grundskolan är en ny handlingsplan på gång för studie- och yrkesvägledare där jämställdhetsperspektivet ska behandlas.

När det gäller erfarenheter för övrigt så är erfarenheten att inriktningen när det gäller yrkesval för målgruppen så kommer vårdirken högt för våra nysvenskar oavsett kön, medan inrikes föddas val är mer traditionellt. Här ser vi att en utveckling av de kommunala sommarjobben kan vara till hjälp.

Sammanfattning

Ett problemområde för oss i kommunen och viktigt att ta tag i samverkan är de ungdomar som avbryter eller inte klarar av sina studier och de som varken studerar eller är arbetsökande.

September 2015 är 32 %, 118 personer av ungdomarna i åldern 20-24 år arbetsökande hos Arbetsförmedlingen och 8 personer i åldersgruppen 16-19 år.

I den äldre åldersgruppen utgör utrikesfödda nära hälften(46 %) 54 personer.

Öppet arbetslösa och sökande i program med aktivitetsstöd i åldersgruppen 20-24 år är 22,5%, eller 80 personer.

Utbildningsnivån hos den totala gruppen 52 %, 61 personer har förgymnasial utbildning, 44,5, 52 personer har gymnasial och 3,5, personer eftergymnasial utbildning och gruppen funktionsnedsatta utgör 15 %.

I gruppen som har försörjningsstöd på grund av arbetslöshet, 27 personer, förekommer språkhinder, sociala, missbruksproblem, andra personliga svårigheter samt deltidstudier på komvux eller SFI som skäl till behovet av försörjningsstöd.

SFI studerande har lång väg att gå innan de är självförsörjande

Luppen visar att fler än var tionde elev i högstadiet upplever att de har blivit mobbade i skolan, flickor är mer utsatta än pojkar

Sammanfattningen av Luppen visar att Ockelbo kommuns och Gävleborgsregionens stora och långsiktiga utmaningar är att sänka ungdomsarbetslösheten och höja utbildningsnivån.

Behovet av en tidig och långsiktig stödkontakt är stor för att motivera och stötta, eftersom kommunen inte har egen gymnasieskola är det nödvändigt att skapa "sammällskontakt" redan i grundskolan.

Störst risk för arbetslöshet har de som:

- * Saknar grund/gymnasieutbildning
- * Utrikes födda
- * Personer med funktionsnedsättning

